speciosa, structura pretiosa: ubi lux erit sine tenebris; corpus sine miseriis: ubi salus erit sine dolore; vita sine labore: ubi amor nunquam frigescet; gaudium nunquam decrescet: gemitus non audietur, neque dolor sentietur: ubi triste nihil videbitur; lætitia semper habebitur: ubi summa & certa securitas; segura tranquillitas; tranquilla jucunditas; jucunda felicitas; felix beatitas; beata Trinitas; Trinitas, unitas; unitas, Deitas; & Deitatis in omnem æternitatem perennis visio.

D I X I.

ORATIO  
FVNEBRIS IN  
OBITVM ALBERTI  
ARCHIDVCIS AVSTRIÆ, DVCIS  
BVRGVNDIAE, PRINCIPIS BELGICAE, &c.  
IN ORATORIO ARCHIFRA-  
ternitatis Crucifixi D. N. J. C.

COLONIAE HABITA

A R. D. ADOLPHO SCHVLCKENIO GELDR.  
S. THEOL. DOCT. PROFESS. PROTONOTARIO APOST.  
Canon. Presbytero Capitul. Metropol. In spiritualib.  
Vicario Generali.

COLONIAE.

Apud CONRADVM BVTGENIVM,

Anno MDCXXI.

ORATIO FUNEBRIS  
IN OBITUM  
SERENISSIMI PI-  
ENTISSIMI, AC POTENTIS-  
SIMI PRINCIPIS, AC DOMINI,  
DOMINI ALBERTI,  
ARCHIDUCIS AVSTRIÆ, DUCIS  
BURGUNDIÆ, PRINCIPIS BELGICÆ, ANNO PARTÆ SALV-  
tis CI. D. CXXI. III. Idus Quintileis Bruxellis piè in Christo de-  
functi, cum ageret secundum annum Præfecturæ humilis Ar-  
chifraternitatis Crucifixi Domini nostri Iesu Christi,  
vixisset annos LXI. menses VIII.

COLONIAE AGRIPPINÆ,

In Oratorio dictæ Archifraternitatis, peractis solenniter ex-  
equijs, coram Illustrissimo ac Reuerendis. Principe FRANCISCO  
à LOTHARINGIA, Decano Metropolitano, & alijs vtrius-  
que status, Ecclesiastici ac sæcularis Magistratu  
& optimatibus,

HABITA AB

ADOLPHO SCHVLCKENIO GELDRIEN. SACRO-  
sanctæ Theologiæ Doctore, & Professore, Protonotario Apostolico, Canoni-  
co Presbytero Capitulari Metropolitano, Vicario Generali, Archifra-  
ternitatis Assistente. Anno MDC. XXI. die 21. Aug.

MORTVI sunt non magno ab inuicem temporis inter-  
uallo Philippus III. Hispaniarum, & Indiarum Monarcha  
Catholicus: & Albertus Austrius Burgundiæ, & Belgicæ  
Princeps; atate dispares. sanguine, moribus, morte, &  
post mortem, vt confidimus; optamus, vouemus, aternâ beatitate

A

coniun-

Ab Alex:  
VI. Ferdinã  
dus cogno-  
men Catho-  
lici accepit  
Anno 1456.

537317

coniuncti: vterque humilis Archifraternitatis nostræ Crucifixi Iesu Protector & Benefactor; hic etiam secundum Præfectus. Pro DEVM immortalem, quales heroes! oracula prudentiæ, sacraria clementiæ, domicilia fidei, ornamenta, & specula Regum, & Principum, decora Christianitatis, propugnacula Catholicæ Religionis, antemuralia contra omnes infideles, & Ecclesiæ hostes, omnium virtutum thesauri. Familiam si quæritis; Austriaca est omnium quotquot fuerunt, suntque (Dauidicam ob honorem, & singularem prærogatiuam Christi DEI, & Domini nostri merito exceipio) illustrissima. ex qua Cæsares XII. quot ex vlla alia à primo Imperatoriæ Maiestatis exortu annis 1663. & amplius nunquam: Reges Hispaniarum, & Indiarum v. Vngariæ, Bohemiæ, Dalmatiæ, Croatia VII. Potentiam, si desideratis; nulla ei par, nec Assyriorum, nec Persarum, nec Græcorum, nec illa florentissima Romanorum, nec quæquam alia. quid dico par? si telurem diuidamus in æqualia, comperiemus vnum Hispanorum Imperium viginti ac pluribus partibus Romano omnium omnino latissimo maius esse, vtpote, quod præter tot mediterraneas ditiones vniuersam terram, oceanumque ipsum ab ortu ad occasum, & ab extremis ferè finibus Aquilonis vsque ad Austri prope supremas oras circumdat, & coercet. Iustitiam postulatis? *Regnum à gente in gentem propter iniustitias, & iniurias, & contumelias, & diuersos dolos attestante diuino eloquio, quod non fallit, transfertur: quantâ cum iustitia imperare credendum est, qui iam annis centum viginti nouè terrarum tertiâ partem, tot gentes tam remotas, tam dissidentes inter se, tam efferatis moribus imperio suo subiecerunt, regunt, & quasi pacificè possident: ex qua familia duo, decim Cæsares liberis Procerû suffragijs spacio 350 annorû electi: legantur historiæ, euoluantur annales, excutiantur veterum monumenta, & nihil vnquã simile reperietur. Religionem cognoscere auctis? Quis est qui omnes prope vniuerso terrarû orbe Catholicos tueretur? qui omnia sua ad conseruationem & amplificationem Religionis refert, ac dirigit? qui ipsam coronam seu dignitatem, & vitam suam Religionis tribunalis subiecit? qui tot gentes tam locis distitas, vita dissimiles, ritibus inter se dissentientes, moribus belluinis horrentes ad veræ Religionis cultum, & veneratio-*

Dion. Halicar. init. hist.

Ecc. 10.

Rodol. I. anno 1273. 9. Octobr. electus.

ratione perduxit? qui tantum expensarû profundit? tantum odiorum, & bellorum Religionistuendæ studio fluctet? qui auidior & studiosior est propagandæ Religionis Dei, quam sua potentia? qui tot vniuerso orbe loca sacra, & Ecclesias erexit? vnus quidem Philippus II. dicitur plura templa exstruxisse, quam truculentissimo isto sæculo hæresi vniuersè dissecisse, & tamen de Henrico VIII. Anglorum Rege dicitur; *Millia dena vnus templorum sustulit annus: quid tot annis in eadem Anglia, Scotia, Hibernia, Noruegia, Suecia, Dania, Gallia, Germania? Sane sub annum millesimum, quingentesimum septuagesimum sextum existisse dicuntur, per solas Indias occidentales templorum millia circiter septuaginta. Diuitias si spectetis; Nullus Rex ab orbe condito tot loca auro, argento, metallis omnibus, ac gemmis quibuslibet abundantia potitus est, nullus totius terræ ambitû imperio suo circumdedit, habens vbique portus, arces, vrbes, stationes suæ ditionis, adeo vt sol nunquã in suis ditionibus occidat, & si orbem totum circumegeris Hispani semper Imperij terras pertingas. Vultis fortitudinem, prudentiam, magnanimitatem? Considerate, an sine ijs virtutibus tantum terrarum acquiri, defendi, conseruari: tantum bellorum sustineri: tot, tam diffusi populi regi possint. Hæc iam in vnum Philippum III. Hispaniarum & Indiarum Monarcham re & nomine, Religione & Imperio Catholicum omnia hæreditaria legitima à maioribus successione confluerunt, eius virtute conseruata, & amplificata ad posteros transmittuntur. Itaque si in laudes tantorû Principû excurrendû sit, nemo nõ videt, ijs solum enumerandis neminẽ quãtauis facundia præditû sufficere. Nihilominus quia Archidux Albertus Archifraternitatis nostræ Præfectum agere secundum dignatus, & in eâ administratione mortuus est; non potuit, nec debuit Archifraternitas facere, quin ei hoc supremû pietatis & obseruantia officium grata rependeret, quod mihi impositû eo suscepi libentius quò Regi Philippo sanguine, affinitate, virtutibus ac moribus coniunctior ac similior, adeo vt vnũ alterius Idcã esse iure affirmaueris: quod assertor, amicus, vicinus huius ciuitatis & Archidiaecesis Coloniensis fidelissimus: quod meus naturalis Princeps fuerit. Cum verò omnia dici nõ queat; ea solû adferre studebo, quæ*

nobis ad doctrinam & exemplum magis profutura videbuntur. ut beneuolè & diligenter attendatis, ipsa solius nominis Alberti reuerentia non petit, sed iure suo meretur, postulat, extorquet. Magna res est, ingens bonum, diuinum beneficium bonos Principes & Magistratus præfici Reip. maius profecto, quam aut verbis exprimere, aut cogitatione etiam assequi possumus. Id ipsum etsi lumen naturæ satis superque docet, experientia omnium sæculorum confirmat, communis omnium nationū sensus loquitur: attamen nulla re ad docendum clarius, ad mouendum efficacius mihi demonstrari posse videtur, quam verbis illis Apostolis;

1. Timot. 2. *Obsecro primum omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones, pro omnibus hominibus, pro regibus, & omnibus, qui in sublimitate sunt, ut quietam & tranquillam vitam agamus in omni pietate, & castitate. Hoc enim bonum est, & acceptum coram Salvatore nostro Deo, qui omnes homines vult saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire.* Ea verba quoties ego quidem considero, intima mentis penitissimè & medullitus penetrat, comoueor corpore & animo, assurgo & erigor in reuerentiam piorum Principum, facileque perspicio multò plus eis deberi, quam non dico vulgo cognoscitur, sed à multis etiam doctis & bonis viris consideratur.

Actor. 9.

1. Timot. 2.

2. Cor. 12.

Quid enim? Apostolus Paulus, *vas electionis doctor gentium, in tertium cælum raptus, ibique arcana verba doctus, qua non licet hominibus loqui,* de viris Principibus quanto cum affectu loquitur! *Obsecro,* ait. singula verba suam emphasin, energiam, pondus, & momentum habent: singula affectum dicentis exprimunt, nobis imprimunt, *Obsecro,* per omnia sacra rogo, per infinitam Dei misericordiam, & amorem, per sanctissimam vitam, acerbissimam passionem, & mortem Christi, per omnia humanæ redemptionis mysteria, per vestram denique æternam beatitatem oro, & obtestor. *Obsecro,* non poterat inueniri verbum vehementius, non significantius. *Obsecro primum omnium,* vehementissimè, ardentissimè, diligentissimè, toto pectore, atque omni animi contentione, præ omnibus alijs, quæ rogari possunt, ac debent, sic, ut rogare amplius non possim. *Fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones.* Poterat vno verbo dici, volo orari pro Principibus: & sufficere debebat, ut Apostolico præcepto præoptè pareremus: at

non

non sufficiebat pro affectu Apostoli pro grauitate rei. Itaque multis circumloquitur, idemque alijs atque alijs verbis identidem repetit, inculcat, adauget, ut altius animos nostros res ipsa peruadat, firmitus hæreat, diligentius obseruetur, & executioni mandetur. *Obsecro,* inquit, *primum omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones, pro quibus? pro omnibus hominibus. unicuique enim mandauit Deus de proximo suo: at omnium potissimè, nominatim, & in specie, pro Regibus & omnibus, qui in sublimitate sunt.* Ecce quantoperè pro Regibus & Principibus diuina Maiestas exoranda sit, ut impetrentur, & conseruentur. Magnum igitur beneficium, diuinum donum, boni Reges & Principes. Quare? *ut quietam & tranquillam vitam agamus in omni pietate & castitate; hoc enim bonum est, & acceptum coram Salvatore nostro Deo, qui vult omnes saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire.* Ex his istud præter cætera liquidò consequens efficitur, vniuersam virtutem, & laudem boni Principis in eo consistere, ut procuret, quò subditi *quietam, & tranquillam,* siue placidam *vitam agant in omni pietate & castitate,* in omni reuerentia Dei, & puritate, *σεμνότητι,* honestate, hoc est, *ut sine timore inimicorum nostrorum liberati seruiamus illi, in sanctitate & iustitia coram ipso omnibus diebus nostris,* seu ut mox Apostolus ait: *ut omnes salui fiant, & ad agnitionem veritatis veniant.* Hic finis est Principibus à Deo, *per quem Reges regnant,* præfixus, hæc meta, hic scopus eorum. huc qui collimat, omnia sua studia, consilia, actiones dirigit, næ iste bonus est Princeps, Deo amicus & pergratus, (*hoc enim bonum est, & acceptum coram Salvatore nostro Deo.*) Deo simillimus, & proximè accedens ad eum, *qui vult omnes saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire.* Istuc qui non respicit Princeps, qui quiduis aliud eo vel neglecto, vel postposito quarit, is officium suum non facit, leges à Deo sibi præscriptas impiè transilit, & præuaricatur, contaminat terram, seruus est nequam, & infidelis. Aristoteles quidem homo & solertissimo ingenio, & exactissimo iudicio id discriminis statuit inter bonum, & malum Principem, siue inter Principem & Tyrannum, quemadmodum ipse loquitur, quod iste suis, ille subditorum comodis studeat, & reliqua omnia postha-

Chryl. Theophyl. Gagn.

Eccl. 17.

Luc. 1.

Prou. 8.

1.3. Pol. c. 5. & 1.4. c. 10.

supra ea quæ naturæ sunt, nec intellexit, neque explicare potuit, quæ sint ea commoda subditorum, quibus verus Princeps procurandis vnicè intentus esse debet: supplet gratia, quod deest nature; explicat Apostolus, quod ignorat Philosophus, docetque boni Principis esse allaborare & procurare, *vt subditi quietam & tranquillam vitam agant*, non quidem in otio & delitijs, sed *in omni pietate seu reuerentia Dei, & castitate*, seu sanctitate, honestate, & morum grauitate: *vt omnes salui fiant, & ad agnitionem veritatis veniant*. Inter eos equidem etiam qui Christiano nomine cense-ri volunt, & ad clauum Rerumpub. sedent duplex genus hominū inuenitur. Alij pro fundamento suæ gubernationis, eo administrationis *rationem status* sui ponunt, eam pro norma & regula vsurpant, huic omnia, fidem humanam, & diuinam, virtutes, Religionem, iusiurandum posthabent, & subijciunt. si iudicant ad augmentum vel conseruationem sui *status* facere, cum Turcis paciſcuntur, eosque in viscera Christianitatis immittunt, hæreses fouent, veram fidem deprimunt, mentiuntur, peierant, fœdera rumpunt, &c. Horum sunt isthæc pronunciata: *Si violandum est ius, regnandi gratia violandum est: iura, periura, secretum prodere noli: qui nescit dissimulare, nescit regnare: Legatum Reip. causa mentiri oportet. Princeps vir bonus videri, non esse debet: aliud habendum clausum in pectore, aliud promptum in ore*. &c. Hi sunt, qui se hoc tempore specioso magis quam vero titulo politicos, & sapientes huius sæculi *Weltweisen* indigitant, homines reuera perniciosi, Machiauellistæ, Epicurei, impij, athei, bestia, & monstra, immo Cacodæmones potius sub humana specie, quam homines, pestes Rerump. lernæ omnium malorum, labes, & infamia generis humani, flagella irati Dei, prodromi & ministri Antichristi. Alij vnicè saluificam Religionem, & eius obseruationem, seu verum Dei cultum, seu vt Apostolus ait, *vt subditi quietam & tranquillam vitam agant in omni pietate & castitate*, sibi tanquam scopum, finem, & vltimam metam præfigunt, huc omnia sua referunt, huic omnia postponunt: hoc est fundamentū, norma, regula vniuersi regimini s, quidquid huc facit, qualecunque sit, quantumcunque asperum & difficile, hoc amplectatur, pro-

prosequuntur, & execrationi mandant: quidquid huic contrariatur, auersantur, reiiciunt, amoliuntur, etiamsi multas molestias deuorare, multorum inuidiam & odia incurrere, principatus amittere, vitam denique & sanguinem profundere idcirco oporteat: hæc est via quam ambulant, nec ab ea declinant, neque ad dexteram, neque ad sinistra. Verè pij, verè Christiani, verè Catholici Principes, digni Imperio in hac vitâ, regno coelesti in alterâ. Id si ita est, quemadmodum verissimè est, reuera idea, norma, regula, speculum, exemplar boni & perfecti Principis est Archidux Albertus. Is diuinam Maiestatem, eiusque honorem, & gloriam: proximorumque salutem ita sibi propositam, commendatamque habuit, vt in omni vita nihil ea prius, potius, antiquius, carius habuerit: ne latum quidem vnguem ab ea vnquam deflexerit, oculos mentis & cogitationes nunquam, nec noctu, nec interdiu auerterit. In corde illi *DEVS*; in ore *DEVS*, in actionibus *DEVS*. Hæc illi assiduâ meditatio, quam factis magis, quam verbis exprimebat. *Doce me facere voluntatem tuam, quia Deus meus es tu: Domine, quid mihi est in caelo, & a te quid volui super terram? Deus cordis mei, & pars mea Deus in aeternum: iuravi & statui custodire iudicia iustitia tua: defectio tenuit me pro peccatoribus derelinquentibus legem tuam: tabescere me fecit zelus meus, quia obliuisci sunt verba tua inimici mei, &c.* Itaque apud maximum illum, & nomine, reque verè Catholicum Hispaniarum, Indiarumque Monarcham, Ecclesiæ DEI inuictum propugnatorem, & zelosissimum propugnatorem Philippum II. *curus memoria in benedictione*, educatus, & institutus, vt DEO intimiùs & arctiùs colligaretur, animum ad Ecclesiasticum statum applicauit, & *Vt lucerna accensa omnibus, qui in domo sunt luceret, nec sub medio poneretur*, à vicario Christi Gregorio XIII. Pontifice maximo inter cardines illos cooptatus, super quibus vniuersa in terris Ecclesia voluitur, purpuraque donatus. à Philippo autē Rege ad Archiepiscopum Toletanum, quæ prima in Hispanijs dignitas, nominatus ijs in dignitatibus ita se gessit, vt non tã illæ ei, quam istæ illis decus, & gloriâ conciliaret. Accesserat re-